MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS OSORIO

GABINETE (OSORIO)

RESOLUÇÃO Nº 15/2023 - GAB-OSO (11.01.05.02)

 23367.000309/2023-41Nº do Protocolo:
Osório-RS, 22 de junho de 2023.

A Presidente do Conselho de Campus do Campus Osório do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar, ad referendum, as seguintes alterações de datas no Calendário Acadêmico
2023:

19/06 – luto oficial – dia não letivo.

24/06 – Sábado letivo válido por sexta-feira para todos os cursos.

01/07 – Pré-conselhos - EMI e Atividade Integrada e/ou aulas regulares cursos semestrais
(válido por quinta para todos os cursos).

12/07 – Último dia do 1º semestre para os cursos EMI.

13/07 – Dia letivo para os cursos semestrais, válido por segunda-feira.

13/07 – Último dia do 1º semestre para os cursos semestrais.

13 a 26/07 – Recesso Escolar para EMI.

14 e 15/07 – Exames finais dos cursos semestrais.

14 a 26/07 – Recesso Escolar para os cursos semestrais.

29/07 – Sábado letivo: Festa de São João (válido por segunda-feira para EMI).

21/10 – Sábado letivo: ação Napne em referência ao Dia Mundial da Saúde Mental (válido por
razo final para informações sobre exames do EMI.quinta para todos os cursos) e p

20, 21 e 22/12 – exames para todos os cursos.

23/12 - Prazo final para lançamentos de notas e entrega de documentos (EMI e semestrais)

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 23/06/2023 11:14)
FLAVIA SANTOS TWARDOWSKI PINTO

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CO-OSO (11.01.05)

Matrícula: 1770270

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2023 RESOLUÇÃO 22/06/2023 7f95dafd4b

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Campus Osório

Observações

01 - Feriado: Confraternização Universal

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 04 a 10 - Matrículas candidatos aprovados em primeira chamada (Sistema de Ingresso: Prova)

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21 12 - Homologação de rematrículas on-line

22 23 24 25 26 27 28 23 a 25 - Período de rematrículas Pós-Graduação

29 30 31

Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18 16 e 17 - Jornada Pedagógica

19 20 21 22 23 24 25 21 - Carnaval

26 27 28 20 a 24 - Reuniões e/ou planejamento pedagógico

27 - Início do ano letivo (todos os níveis, exceto Pós-Graduação)

07 a 08 - Matrículas para candidatos aprovados em primeira chamada (Sistema de Ingresso: ENEM) e

Matrículas para candidatos aprovados em chamada pública (Sistema de Ingresso: Prova)

27/02 a 10/03 - Ajuste de matrícula, certificação de conhecimentos e aproveitamento de estudos, solicitações

de reingresso, trancamento e renovação de trancamento (cursos subsequentes e superiores)

03/02 a 06/03 - Período de inscrições da 2ª etapa do Edital de Auxílios Estudantis para estudantes ingressantes

no semestre 2023/01

Janeiro | 2023

09 a 11 - Período de rematrículas on-line, solicitações de reingresso, trancamento e renovação de trancamento

(cursos subsequentes e superiores)

Fevereiro | 2023

Ano 2023

Calendário Acadêmico

Rua Santos Dumont, 2127 - Bairro Albatroz - CEP: 95520-000 - Osório/RS

Telefone: (51) 3601.3500

Observações

02 - Formatura: Cursos Ensino Médio Subsequentes

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 04 - Formatura: Cursos Superiores (Colação de Grau)

1 2 3 4 04 a 07 - Matrículas para candidatos aprovados em chamada pública (Sistema de Ingresso: ENEM)

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25 07 - Início das aulas da Pós-Graduação

26 27 28 29 30 31 07 - Formatura: Cursos Superiores (Gabinete)

07 a 14 - Aproveitamento de estudos (Pós-Graduação)

08 - Dia Internacional da Mulher (com realização de atividades)

11 - Formatura: Cursos Ensino Médio Integrado

21 - Dia Internacional Contra a Discriminação Racial

31 - Prazo final para trancamento de componentes curriculares (cursos subsequentes e superiores)

Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 02 - Dia Mundial da Conscientização do Autismo

2 3 4 5 6 7 8 04 - Dia letivo válido por sexta-feira

9 10 11 12 13 14 15 07 - Feriado: Sexta-Feira Santa

16 17 18 19 20 21 22 14 - Dia Nacional de Luta pela Educação Inclusiva (com realização de atividades)

23 24 25 26 27 28 29

30

19 - Dia letivo válido por sexta-feira

21 - Feriado: Tiradentes

25 - Dia letivo com horário reduzido para EMI (período 30 min): Reuniões de Ensino/Colegiados

06 - Último dia para inscrições da 2ª etapa do Edital de Auxílios Estudantis para estudantes ingressantes no

semestre 2023/01

10 - Último dia para ajuste de matrícula, certificação de conhecimentos e aproveitamento de estudos,

solicitações de reingresso, trancamento e renovação de trancamento (cursos subsequentes e superiores)

Março | 2023

Abril | 2023
01 - Sábado letivo: pré-conselhos do EMI, atividade Núcleo de Arte e Cultura (NAC) e/ou aulas regulares cursos

semestrais (válido por terça-feira para todos os cursos)

15 - Sábado letivo: pré-conselhos do EMI, atividade Integrada e/ou aulas regulares cursos semestrais (válido

por quarta-feira para todos os cursos)

24 - Divulgação do resultado final (pós-recurso) referente à 2ª etapa do Edital de Auxílios Estudantis para

estudantes ingressantes no semestre 2023/01

Rua Santos Dumont, 2127 - Bairro Albatroz - CEP: 95520-000 - Osório/RS

Telefone: (51) 3601.3500

Observações

01 - Feriado: Dia do Trabalho

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 17 - Dia Internacional de Combate à LGBTfobia (com realização de atividades)

1 2 3 4 5 6 22, 23 e 24 - Conselho de Classe do 1º Trimestre - EMI

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27 31 - Fim do 1º trimestre - EMI

28 29 30 31

Observações

01 - Início do 2º trimestre - EMI

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 - Publicação dos editais de transferência interna, externa e ingresso de diplomados

1 2 3 07 - Prazo final para lançamento de notas no sistema e entrega de documentos (1º Trimestre)

4 5 6 7 8 9 10 08 - Feriado: Corpus Christi

11 12 13 14 15 16 17 09 - Dia não letivo

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

19 - Dia não letivo: luto oficial

24 - Sábado letivo: Atividade Integrada e/ou aulas regulares para todos os cursos (válido por sexta-feira)

26 - Dia letivo com horário reduzido para o EMI (período 30 min): Reuniões de Ensino/Colegiados

26 a 29 - Solicitações de colação de grau e conclusão de curso

17 - Sábado letivo: entrega de boletins do EMI e Atividade do Núcleo de Arte e Cultura (NAC) e/ou aulas

regulares para os cursos semestrais (válido por quinta-feira para todos os cursos)

27 - Sábado letivo: ação do NEA com o apoio dos demais Núcleos (válido por segunda-feira para todos os

cursos)

Junho | 2023

Maio | 2023

12 - Prazo final para validação de atividades complementares (cursos superiores e subsequentes) e entrega de

TCC para defesa (cursos superiores)

12 a 16 - Período de inscrições da 3ª etapa do Edital de Auxílios Estudantis para estudantes que permanecerão

na instituição no semestre 2023/02 no mesmo curso

Rua Santos Dumont, 2127 - Bairro Albatroz - CEP: 95520-000 - Osório/RS

Telefone: (51) 3601.3500

Observações

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 06 - Encerramento do primeiro semestre (Pós-Graduação)

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31 12 - Prazo final para validação de atividades complementares (EMI)

13 - Dia letivo para os cursos semestrais válido por segunda-feira

13 - Encerramento do 1º semestre para os cursos semestrais

13 a 26 - Recesso escolar para o EMI

14 e 15 - Exames finais para os cursos semestrais

14 a 26 - Recesso escolar para os cursos semestrais

15 - Prazo final para lançamento de notas do 1º semestre

20 - Homologação das matrículas

25 - Dia da Mulher Negra

25 e 26 - Jornada Pedagógica

27 - Início do 2º semestre (todos os níveis, exceto Pós-Graduação)

27 - Definição dos Grupos e início das provas para a Gincana Esportiva Cultural

29 - Sábado letivo: Festa Julina (válido por segunda-feira para os cursos do EMI)

08 - Sábado letivo: Pré conselhos do EMI e Atividade do NAC e/ou aulas regulares para os cursos semestrais

(válido por sexta-feira para todos os cursos)

17 a 19 - Período de rematrículas on-line (cursos subsequentes, superiores e Pós-Graduação), solicitações de

reingresso, trancamento e renovação de trancamento (cursos subsequentes e superiores)

27 a  09/08 - Ajuste de matrícula, certificação de conhecimentos e aproveitamento de estudos (cursos

subsequentes e superiores)

Julho | 2023
01 - Sábado letivo: Pré conselhos do EMI e Atividade Integrada e/ou aulas regulares para os cursos semestrais

(válido por quinta-feira para todos os cursos)

07 - Divulgação do resultado final (pós-recurso) referente à 3ª etapa do Edital de Auxílios Estudantis para

estudantes que permanecerão na instituição no semestre 2023/02 no mesmo curso

Rua Santos Dumont, 2127 - Bairro Albatroz - CEP: 95520-000 - Osório/RS

Telefone: (51) 3601.3500

Observações

01 - Início das aulas da Pós-Graduação

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 - Aniversário do Campus

1 2 3 4 5 09 - Dia Internacional dos Povos Indígenas (com realização de atividades)

6 7 8 9 10 11 12 09 - Último dia para ajuste de matrícula, certificação de conhecimentos e aproveitamento de estudos

13 14 15 16 17 18 19 11 - Dia do Estudante

20 21 22 23 24 25 26 11 - Gincana Esportiva Cultural

27 28 29 30 31

26 - Sábado Letivo: Pré-MoExP (válido por terça-feira para todos os cursos)

31 - Prazo final para trancamento de componentes curriculares (cursos subsequentes e superiores)

Observações

07 - Feriado: Independência do Brasil

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 11, 12 e 13 - Conselhos de Classe do 2º Trimestre do EMI

1 2 14 e 15 - 13ª MoExP

3 4 5 6 7 8 9 15 - Fim do 2º Trimestre do EMI

10 11 12 13 14 15 16 18 - Início do 3º Trimestre do EMI

17 18 19 20 21 22 23 20 - Feriado: Revolução Farroupilha

24 25 26 27 28 29 30 21 - Dia Nacional de Luta da Pessoa com Deficiência

26 - Dia Nacional do Surdo (com realização de atividades)

26 - Prazo final para lançamentos de notas do 2º trimestre

12 - Sábado Letivo: Festival de Talentos em comemoração aos 13 anos do Campus Osório (válido por segunda-

feira para todos os cursos)

Agosto | 2023

Setembro | 2023

30 - Sábado Letivo: entrega de boletins para o EMI e Jogos de Integração para todos os cursos (válido por

quarta-feira para todos os cursos)

Rua Santos Dumont, 2127 - Bairro Albatroz - CEP: 95520-000 - Osório/RS

Telefone: (51) 3601.3500

Observações

04 - Dia letivo com horário reduzido para o EMI (período 30 min): Reuniões de Ensino/Colegiados

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 09 - Dia letivo válido por quinta-feira

1 2 3 4 5 6 7 10 - Dia letivo válido por sexta-feira

8 9 10 11 12 13 14 10 - Dia Nacional de Luta Contra a Violência à Mulher

15 16 17 18 19 20 21 10 - Dia Mundial da Saúde Mental

22 23 24 25 26 27 28 12 - Feriado: Nossa Senhora Aparecida

29 30 31 13 - Dia não letivo

21 - Prazo final para informações sobre exames do EMI

Observações

02 - Feriado: Finados

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 03 - Dia não Letivo

1 2 3 4 6 a 10 - Renovação de matrícula dos cursos integrados

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25 14 - Dia letivo válido por quarta-feira

26 27 28 29 30 15 - Feriado: Proclamação da República

20 - Dia não letivo: Dia da Consciência Negra

21 a 24 - Solicitações de Colação de Grau e Conclusão de Curso

Outubro | 2023

Novembro | 2023

25 - Sábado Letivo: Atividade alusiva ao Dia da Consciência Negra - Neabi e Nepgs com apoio dos demais

núcleos (válido por sexta-feira para todos os cursos)

21 - Sábado letivo: ação do Napne em referência ao Dia Mundial da Saúde Mental (válido por quinta-feira para

todos os cursos)

17 - Prazo final para validação de atividades complementares (cursos superiores e subsequentes) e entrega de

TCC para defesa (cursos superiores)

Rua Santos Dumont, 2127 - Bairro Albatroz - CEP: 95520-000 - Osório/RS

Telefone: (51) 3601.3500

Observações

07 - Encerramento do 2º semestre (Pós-Graduação)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 08 - Feriado: Nossa Senhora da Conceição

1 2 13 - Dia Nacional do Cego

3 4 5 6 7 8 9 14, 15, 18 e 19 - Conselho de Classe Final do EMI

10 11 12 13 14 15 16 19 - Fim do 3º trimestre do EMI e do 2º semestre dos cursos superiores e subsequentes

17 18 19 20 21 22 23 20 a 22 - Exames para todos os cursos

24 25 26 27 28 29 30 23 - Prazo final para lançamentos de notas e entrega de documentos (EMI e cursos semestrais)

31 25 - Feriado: Natal

Destaques Importantes

Conselhos de Classe

Dia letivo válido por outro dia da

semana

Dezembro | 2023

Feriados e dias não letivos

Eventos/Atividades

Prazo final para registro de notas e

entrega de documentos

Dias Letivos

Recesso Escolar/Férias

Semana Pedagógica

Rua Santos Dumont, 2127 - Bairro Albatroz - CEP: 95520-000 - Osório/RS

Telefone: (51) 3601.3500